Управление образования администрации Ливенского района

МБОУ «Навесненская СОШ»
ПРИКАЗ

       01.09.2025 года.                                                                        № 53
     Об организации горячего питания

обучающихся в МБОУ «Навесненская СОШ».
     В соответствии с Постановлением администрации Ливенского района от 16 января 2023 года № 15 «Об организации питания обучающихся, осваивающих образовательные программы дошкольного, начального, основного, среднего общего образования в образовательных организациях Ливенского района» (в редакции от 23 марта 2023 года № 114, от 03 апреля 2023 года №133, от 14 июля 2023 года №291, от 21 ноября 2023 года №480, от 12 января 2024 года №3, от 04 сентября №97), приказа Управления образования администрации Ливенского района от 04 сентября 2024 года № 97 «Об организации питания обучающихся, осваивающих образовательные программы дошкольного, начального, основного, среднего общего образования в образовательных организациях Ливенского района», в целях обеспечения обучающихся образовательных организаций качественным питанием, охраны их здоровья, а также дальнейшего совершенствования организации питания обучающихся

П Р И К А З Ы В А Ю :
1.  Обеспечить бесплатным питанием всех обучающихся школы в количестве 22 человек.

1.1. Организовать:

1.1.1. для обучающихся, осваивающих образовательные программы начального общего образования в МБОУ «Навесненская СОШ» Ливенского района из расчета 88 рубль 20 копеек в день на одного обучающегося (федеральный, областной бюджет, 1 %муниципальный бюджет);

1.1.2. для обучающихся, осваивающих образовательные программы основного и среднего общего образования в МБОУ «Навесненская СОШ» Ливенского района из расчета 60 рублей в день на одного обучающегося, в том числе 30 рублей за счет средств бюджета Ливенского района и 30 рублей за счет субсидии бюджета Орловской области;

1.2. Обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых образовательными организациями организовано на дому. Предоставляется денежная компенсация взамен бесплатного двухразового питания:

1.2.1. для обучающихся, осваивающих образовательные программы начального общего образования в МБОУ «Навесненская СОШ» Ливенского района, из расчета 88 рубль 20 копеек в день на одного обучающегося;

1.2.2. для обучающихся, осваивающих образовательные программы основного и среднего общего образования в МБОУ «Навесненская СОШ» Ливенского района, из расчета 60 рублей в день на одного обучающегося.

1.3. Обеспечить дополнительное питание детям (1 - 11 классы) полнородным,

неполнородным братьям и сестрам, детям супругов граждан Российской Федерации:

- призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, участвующих в специальной военной операции, стоимостью из расчета 60 рублей в день на одного обучающегося: 30 рублей за счет средств муниципального бюджета Ливенского района и 30 рублей за счет субсидии бюджета Орловской области;

- направленных военными комиссариатами субъектов Российской Федерации для прохождения военной службы по контракту для участия в специальной военной операции, а также сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации и лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации (Росгвардия), участвующих в специальной военной операции стоимостью из расчета 60 рублей в день на одного обучающегося за счет средств муниципального бюджета Ливенского района Орловской области.

1.4. Утвердить перед началом нового учебного года в ОО и согласовать в управлении образования примерное десятидневное меню для обучающихся, осваивающих образовательные программы начального, основного, среднего общего образования.

1.5. Усилить работу по обеспечению столовой плодово-овощной продукцией, выращенной на пришкольных участках и за счёт спонсорской помощи руководителей предприятий всех форм собственности, родителей (законных

представителей) обучающихся для улучшения организации питания.

1.6. Утвердить:

- состав комиссии по осуществлению контроля за организацией питания обучающихся. Смирнова Е.А. – родитель, Солохин С.А., Жихорев В.М. -  члены педагогического коллектива;
- состав бракеражной комиссии по проверке качества пищи, соблюдению рецептур и технологических режимов: повар Жукова Н.В., дежурный учитель, учитель начальных классов Бахтина Е.Г.
- график закладки основных продуктов: завтрак – 8.00, обед – 10.00; график  питания детей: завтрак – 9.40, обед – 12.20.
1.7. Руководствоваться в своей работе Положением «Об организации питания учащихся в муниципальных образовательных учреждениях Ливенского района».

2.  Заведующей столовой Жуковой Н.В.:

2.1. Обеспечить качественное приготовление пищи в соответствии с нормами. Питание обучающихся начальной школы организовать в соответствии с методическими рекомендациями.
2.2. Проводить текущую дезинфекцию помещений (обработка рабочих поверхностей, пола, дверных ручек, помещений пищеблока, мебели). Дезинфицирующие средства использовать в соответствии с инструкциями производителя в концентрациях для вирусных инфекций.
2.3. Обеспечить обработку обеденных столов до и после каждого приема пищи с использованием моющих и дезинфицирующих средств.
2.4. Столовую и чайную посуду, столовые приборы после каждого использования дезинфицировать путем погружения в дезинфицирующий раствор с последующим мытьем и высушиванием.
2.5. Организовать работу персонала пищеблока с использованием средств индивидуальной защиты (маски и перчатки).
3. Для предотвращения отравлений и других несчастных случаев с детьми строго соблюдать санитарно-гигиенические требования к качеству продуктов (наличие сертификатов, ведение бракеражного журнала, контрольного меню и т.д.), а также поддержание образцового порядка на пищеблоке и территории столовой. Ответственным за ведения журнала бракеражного журнала готовой кулинарной продукции возложить на Жукову Н.В.
4. Не допускать использование выделенных средств не по назначению.

5. Дежурным учителям подавать сведения о количестве учащихся на каждый день в двух экземплярах с соответствующей датой и росписью, а также присутствовать при закладке продуктов и заполнять табеля посещения столовой.

6. Создать комиссию по снятию остатков /1 раз в месяц/ в составе: Алилуев Р.В. – председатель комиссии, председатель профкома, Бахтина Е.Г. – член комиссии, учитель начальных классов, Солохин С.А..  – член комиссии, преподаватель-организатор ОБЖ.
  7. Питание организовать на базе столовой ООО «СельхозИнвест» СП Навесное.
  8. Назначить ответственного за организацию питания заведующего хозяйством Жихорева В.М..

  9.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
          Директор школы:                            / Федянин А.В./
С приказом ознакомлены: